АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Выборгский район» Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2018          №4365

Об установлении родительской платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях, реализующих

образовательные программы дошкольного

образования, в группах кратковременного

пребывания

В соответствии со статьей 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

от 29.12.2012 № 273-ФЗ, на основании приказа Министерства образования и науки РФ от 30 августа

2013 года № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01.01.2019 года размер платы, взимаемой с родителей или законных

представителей (далее – родительская плата), за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях,  реализующих образовательные  программы  дошкольного образования,

в группах кратковременного пребывания:
- без  питания детей: 3 часа - 402,75 рублей в месяц
- с питанием детей: 4 часа - 616 рублей  в месяц
           5 часов – 770 рублей  в месяц

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,

обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, в группах кратковременного пребывания, при предоставлении

документов, определенных Порядком согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Комитету образования (Карвелис О.В.) провести необходимые организационные мероприятия

по установлению платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях,

реализующих  образовательные программы дошкольного образования, в группах кратковременного

пребывания.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Выборг» и разместить на официальном

портале МО «Выборгский район».
5. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы

администрации Шишкина Н.А.

Глава администрации          Г.А. Орлов

Согласовано: Шишкин, Болучевский, Карвелис, Людвикова, Никитин, Антонова, Сукончик
Разослано: дело, КО, МКУ «ВРЦФБО», газета «Выборг», портал
мк

Приложение к постановлению администрации
МО «Выборгский район» Ленинградской области

№4365 от 11.12.2018

ПОРЯДОК
освобождения от  родительской платы  отдельных категорий

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми  в муниципальных

образовательных организациях  МО «Выборгский район», реализующих   образовательные  программы

дошкольного образования, в  группах кратковременного пребывания

1. Документы, подтверждающие право на освобождение от  родительской платы  за  присмотр и

уход за детьми в группах кратковременного пребывания (далее –родительская  плата), предоставляются

родителями (законными представителями) при поступлении ребенка в муниципальные образовательные

организации  МО «Выборгский район», реализующие образовательные программы дошкольного

образования (далее –МДОО),  и по мере  возникновения обстоятельств, дающих право на  освобождение

от родительской платы,  а  далее – ежегодно, в  сроки, устанавливаемые МДОО.
2. Право родителей (законных представителей) на освобождение от родительской платы,

имеющее  срок действия, прекращается  автоматически  в случае отсутствия пакета документов о

подтверждении его продления.  О прекращении обстоятельств, дающих право на освобождение от

родительской  платы, родители (законные представителя) должны уведомить руководителя МДОО, в

течение 10 дней, с момента прекращения обстоятельств, дающих право на снижение размера

родительской платы.
3. МДОО вправе проводить проверку пакета документов, послуживших основанием для

принятия решения об освобождении  от  родительской платы.
4. Родители (законные представители) освобождаются от родительской платы при

предоставлении в МДОО следующих документов:
- копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности ребенка (для детей-

инвалидов);
- копии постановления о назначении опекуном (для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения  родителей);
- копии медицинской справки профильного  врача-специалиста (для детей с туберкулезной

интоксикацией).